
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 58/2019 
 
 

Ref.: Homologação do resultado da eleição para representação junto a Congregação 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, homologou as atas 
da eleição para escolha dos representantes discentes (Graduação e Pós-Graduação) e 
técnico-administrativo (mandato tampão) junto a Congregação, ficando a composição da 
mesma conforme segue: 
 
MANDATO TAMPÃO, ATÉ DEZEMBRO DE 2020 
 
REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Titular: Adalberto Demer 
 
MANDATO 2020 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
Pós-Graduação: 
Titular: Mônica Alves Barreto 
Suplente: Marcos Roberto So   
Graduação: 
Titulares: Luan Maynny Silva Avelino e Vinicius Pereira Chieppe 
Suplentes: Caio Vinicius Ribeiro e Ana Beatriz Felipe 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 

 
Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 59/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resultado da eleição para representação junto a Câmara Setorial de 
Acompanhamento de Recursos Humanos – CSARH-FEF  

 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de Outubro de 2019, homologou o 
resultado da eleição para representação junto a Câmara Setorial de Acompanhamento de 
Recursos Humanos – CSARH-FEF. Candidato eleito: Edgar Banhese. 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 60/2019 
 
 
 
 

Ref.: Conclusão dos trabalhos da Comissão Interna – 
Portaria do Diretor 10/2019 

 

 
 

 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, aprovou a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Interna, designada através da Portaria do Diretor Nº 
10/2019, com a finalidade de definir a distribuição de vagas para concursos para contratação 
docente, nível MS-3.1 da Carreira Docente da FEF. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de agosto de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 61/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resolução DCE-FEF Nº 14/2019 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, aprovou por 
unanimidade a abertura e edital de inscrições do Concurso Público de provas e títulos para 
provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1 em RTP, com opção preferencial 
para o RDIDP, na área de Esporte e Treinamento, nas disciplinas: EF447 - Handebol, EF647 
- Aprofundamento em Handebol, EF442 - Futebol de Campo, EF642 - Aprofundamento em 
Futebol de Campo, EF443 – Futsal e EF643 – Aprofundamento em Futsal. 

 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 62/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resolução DCE-FEF Nº 15/2019 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, aprovou por 
unanimidade a abertura e edital de inscrições do Concurso Público de provas e títulos para 
provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1 em RTP, com opção preferencial 
para o RDIDP, nas áreas de Esporte e Treinamento, Atividade Física, Adaptação e Saúde e 
Estratégias Metodológicas de Pesquisa em Educação Física, nas disciplinas: EF209 - 
Atletismo, EF661 - Aprofundamento em Atletismo, EF316 - Crescimento e Desenvolvimento 
e EF511 - Estatística aplicada à Educação Física. 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 63/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resolução DEFH-FEF Nº 21/2019 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, aprovou por 
unanimidade a abertura e edital de inscrições do Concurso Público de provas e títulos para 
provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1 em RTP, com opção preferencial 
para o RDIDP, na área de Educação Física e Sociedade, nas disciplinas: EF113 – 
Fundamentos de Antropologia e Educação Física, EF413 - Sociologia do Esporte e EF622 - 
Educação Física - Educação Infantil. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 64/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resolução DEAFA-FEF Nº 18/2019 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, aprovou por 
unanimidade a abertura e edital de inscrições do Concurso Público de provas e títulos para 
provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1 em RTP, com opção preferencial 
para o RDIDP, nas áreas de Educação Física e Sociedade e Atividade Física Adaptação e 
Saúde, nas disciplinas: EF315 – Luta e EF631 - Esporte Adaptado. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 65/2019 
 
 
 
 
 

Ref.: Homologação dos candidatos inscritos no Processo de Promoção por Mérito 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, homologou as 
inscrições de candidatos no Processo de Promoção por Mérito, como segue:  
Professor Doutor II - MS-3.2 
Edivaldo Góis Junior  
Renato Barroso da Silva  
Karine Jacon Sarro  
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 67/2019 
 
 
 

Ref.: Comissão de Avaliação para o Processo de Promoção por Mérito 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 195ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, indicou a Comissão de Avaliação para emitir 
parecer circunstanciado na avaliação dos Professores Doutores Karine Jacon Sarro e Renato Barroso da 
Silva no Processo de Promoção por Mérito, do nível MS-3.1 para o nível MS-3.2, ficando a mesma composta 
com os seguintes membros:  
 
Membros Titulares 
 
Profaessora Doutora Carmen Lúcia Soares – Professor Livre Docente do Departamento de Ciências do 

Esporte da FEF da Unicamp  

Professor Doutor Paulo César Montagner - Professor Livre Docente do Departamento de Ciências do 

Esporte da FEF da Unicamp  

Professor Doutor Edison Duarte – Professor Titular do Departamento de Estudos da Atividade Física 

Adaptada da Faculdade de Educação Física da Unicamp 

Professor Doutor Marcelo Papoti – Professor Titular da EEFERP/USP  

Professor Doutor Marcos Duarte – Professor Titular da UFABC  

 

Membros Suplentes 
 
Prof. Dr. Emerson Franchini – Professor Associado da EEFE/USP  

Prof. Dr. Alessandro Moura  Zagatto – Professor Adjunto da Unesp – Presidente Prudente 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2019 
 

 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 68/2019 
 
 

Ref.: Comissão de Avaliação para o Processo de Promoção por Mérito 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 195ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, indicou a Comissão de Avaliação para emitir 
parecer circunstanciado na avaliação do Professor Doutor Edivaldo Góis Junior no Processo de Promoção 
por Mérito, do nível MS-3.1 para o nível MS-3.2, ficando a mesma composta com os seguintes membros:  
 
Membros Titulares 
 
Professora Doutora Helena Altmann – Professor Livre Docente - do Departamento de Educação Física e 
Humanidades da FEF da Unicamp. 
Professor Doutor Ademir de Marco – Professor Titular – do Departamento de Educação Física e 
Humanidades FEF da Unicamp.  
Professora Doutora Heloisa Pimenta Rocha – Professor Livre Docente - do Departamento de Educação 
Conhecimento, Linguagem e Arte da F.E. da Unicamp. 
Professor Doutor Alexandre Fernandes Vaz  - Professor Associado IIII - Departamento de Metodologia de 
Ensino - Centro de Ciências da Educação da Universidade Federal de Santa Catarina. 
Professora Doutora Andrea Moreno - Professor Titular - Faculdade de Educação da Universidade Federal 
de Minas Gerais.  
 
Membros Suplentes 
 
Professor Doutor Pedro Paulo Funari – Professor Titular – Departamento de História do IFCH da Unicamp.  
Professor Doutor Wanderley Marchi Junior - Professor Titular - Departamento de Educação Física - Setor 
de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Paraná, Setor de Ciências Biológicas. 
Professor Doutor Alex Branco Fraga - Professor Associado IV - Departamento de Educação Física, 
Fisioterapia e Dança da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 

 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 69/2019 
 
 
 
 

Ref.: Parecer sobre a inscrição de candidato no Concurso 
Público de Professor Titular 
 

 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 
195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, homologou o parecer sobre a 
inscrição de candidato no Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de 
Professor Titular, nível MS-6, em RTP, com opção preferencial para o RDIDP, na Área de Educação 
Física e Sociedade, na disciplina EF112 – História da Educação Física. Candidata inscrita: 
Professora Doutora Carmen Lúcia Soares. 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 70/2019 
 

Ref.: Composição da comissão julgadora do concurso público 
para provimento de cargo de Professor Titular 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 
195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, indica os nomes dos Professores 
Titulares para participação na comissão julgadora do concurso público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Titular, nível MS-6, em RTP, com opção preferencial para o 
RDIDP, na Área de Educação Física e Sociedade, na disciplina EF112 – História da Educação 
Física. Candidata inscrita: Professora Doutora Carmen Lúcia Soares. 
 
Membros Internos: 
Professor Doutor Roberto Rodrigues Paes – Professor Titular – Departamento de Ciências do 
Esporte da Faculdade de Educação Física da UNICAMP 
Professor Doutor Silvio Donizetti de Oliveira Gallo - Professor Titular – Faculdade de Educação 
da Unicamp 
Professora Doutora Julia Ziviani Vitello – Professor Titular – Instituto de Artes da Unicamp 
Professora Doutora Heloísa André Pontes – Professor Titular – Instituto de Filosofia e Ciências 
Humanas – IFCH da Unicamp    
 
Membros Externos: 
Professor Doutor Vicente Molina Neto – Professor Titular – Universidade Federal do Rio Grande 
do Sul – UFRGS 
Professora Doutora Rosa de Fátima de Souza – Chaloba - Professor Titular – Unesp Araraquara 
Professora Doutora Terezinha Petrucia da Nóbrega– Professor Titular – Universidade Federal do 
Rio Grande do Norte – UFRGN 
Professora Doutora Mary Jane Paris Spink – Professor Titular - PUC – SP 
Professora Doutora Silvana Vilodre Goellner – Professor Titular – Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul – UFRGS 
Professor Doutor Wanderley Marchi Junior – Professor Titular – Departamento de Educação Física – 
Setor de Ciencias Biológicas - Universidade Federal do Paraná – UFPR. 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 71/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 53/2019 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 
195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de agosto de 2019, aprovou o ingresso do Professor 
Doutor Allan da Silva Pinto no programa de Estágio de Pós-Doutoramento, junto ao Programa de 
Pós-Graduação da FEF, sob a supervisão da Professora Doutora Fúlvia de Barros Machado 
Gobatto, no período de 01/09/2019 a 31/07/2021, com financiamento da FAPESP. 
. 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 72/2019 
 
 
 
 

Ref.: Relatório de Atividades Docente - RAD 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, homologou os 
pareceres favoráveis ao Relatório de Atividades Docente do Professor Doutor João Paulo 
Borin, período: 01/06/2015 a 31/05/2019. 

. 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2019 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 73/2019 
 
 
 
 

Ref.: Relatório de Atividades Docente - RAD 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, homologou os 
pareceres favoráveis ao Relatório de Atividades Docente do Professor Doutor Renato 
Barroso da Silva, período: 01/07/2016 a 30/06/2019. 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2019 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 74/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Interna DEFH-FEF Nº 17/2019 
 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, homologou o 
parecer favorável referente ao Relatório de Atividades do Professor Doutor Renato Francisco 
Rodrigues Marques, no Programa de Professor Colaborador, no período de setembro de 
2017 a agosto de 2019. 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2019 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 75/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Interna DEFH-FEF Nº 18/2019 
 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, homologou o 
parecer favorável referente ao pedido de renovação do Professor Doutor Renato Francisco 
Rodrigues Marques, no Programa de Professor Colaborador, no período de 01/11/2019 a 
31/10/2021. 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2019 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 76/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 52/2019 
 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, aprovou a 
solicitação de recredenciamento do Professor Doutor Renato Francisco Rodrigues Marques, 
como Professor Permanente do Programa de Pós-Graduação, na Área de Concentração 
Educação Física e Sociedade, Linha de Pesquisa Esporte, Lazer e Sociedade. 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 77/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Interna COMEX-FEF Nº 78/2019 
 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, homologou o 
parecer favorável referente ao oferecimento do Projeto de Extensão “Esportes de Inverno”, a 
ser realizado no período de janeiro a junho de 2020, sob a coordenação da Professora 
Doutora Maria Luiza Tanure Alves. 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 78/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Interna COMEX-FEF Nº 80/2019 
 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, homologou o 
parecer favorável referente ao reoferecimento do Curso de Especialização em Natação: da 
Iniciação ao Alto Rendimento – Modalidade Extensão, a ser oferecido no período de 28 de 
março de 2020 a 24 de abril de 2021, sob a coordenação do Professor Doutor Renato 
Barroso da Silva. 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 79/2019 
 
 
 
 

Ref.: Resolução Interna COMEX-FEF Nº 81/2019 
 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, homologou o 
parecer favorável referente ao oferecimento do Projeto de Extensão “Prescrição de 
Treinamento por Planilha, a ser oferecido no período de março a junho de 2020, sob a 
coordenação do Professor Doutor Renato Barroso da Silva. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 80/2019 
 
 
 
Ref.: Homologação do relatório final da comissão de avaliação e dos resultados de recursos. 
        Indicação pela Congregação dos candidatos contemplados com a progressão. 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 
195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, homologou o relatório final da 
comissão de avaliação e os resultados de recursos interpostos, e indica os candidatos contemplados 
com a progressão, atendendo os três segmentos e o limite de recursos orçamentários, como 
previsto no Artigo 13 da Deliberação CAD-A-09/2018 e no Artigo 16 da Deliberação CAD-A-05/2019: 

 

MATRÍCULA NOME REGIMENTO JURÍDICO 
UNIDADE/ 

SEGMENTO REF. ATUAL REf. PROPOSTA VALOR DA PROGRESSÃO 
ÓRGÃO 

194166 Emerson Teodorico Lopes ESUNICAMP FEF Superior S1-A S2-A R$1.326,76 

172618 Simone Malfatti Ganade Ide ESUNICAMP FEF Superior S1-B S2-A R$1.018,94 

304515 Rafael Camargo Vianna CLT FEF Médio M1-A M2-A R$1.110,42 

164119 Hélio Viana dos Santos ESUNICAMP FEF Fundamental F2-C F3-A R$703,57 

21385 Warley Wilton Vianna Pinto ESUNICAMP FEF Médio M1-E M2-A R$406,85 

183792 Jenivaldo de Sena ESUNICAMP FEF Fundamental F1-D F2-A R$403,26 

  
      

  

TOTAL             R$4.969,80 

SALDO RESIDUAL           R$128,39 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

24 de outubro de 2019 

 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 

 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 81/2019 
 
 
 
 

Ref.: Recredenciamento Docente 
 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, aprovou a 
solicitação de recredenciamento do Professor Doutor Mario Luiz Ferrari Nunes, como 
Professor Permanente do Programa de Pós-Graduação, na Área de Concentração em 
Educação Física e Sociedade, Linha de Pesquisa Corpo, Educação e Escola. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 82/2019 
 
 
 
 

Ref.: Recredenciamento Docente 
 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, aprovou a 
solicitação de recredenciamento do Professor Doutor Sérgio Settani Giglio, como Professor 
Permanente do Programa de Pós-Graduação, na Área de Concentração em Educação 
Física e Sociedade, Linha de Pesquisa Esporte, Lazer e Sociedade. 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 83/2019 
 
 
 
 

Ref.: Nomeação do espaço “Laboratório de Informática” 
 
 

 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, 
em sua 195ª Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, aprovou que seja 
realizada a nomeação do espaço “Laboratório de Informática” com o nome do servidor 
Vanderlei Aparecido Moralez. 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
24 de outubro de 2019 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Orival Andries Junior 
Presidente da Congregação 

 
 

mailto:assessoria@fef.unicamp.br
http://www.fef.unicamp.br/

